Late 18th century – beginning of the 19th century was marked by a broad confrontation of forces and interests of the Great Powers in southeastern Europe. An important role in these confrontations has played Ottoman Empire and Russian Empire. Russo-Turkish War of 1806-1812 ended with the signing of the Peace of Bucharest on May 16/28 1812. Following this treaty, the Eastern territory of Moldavia, called in Jassy the territory “beyond the Prut River” was annexed by the Tsarist Empire.

The new administration has taken a number of measures which were aimed at strengthening the Tsarist administration in the new acquired territory.

Pe lângă bisericile transformate în moschei, de regulă cele din orașele și cetățile cucerite, în localitățile rurale au fost ridicate și unele moschei noi.

Războiul ruso-otoman din 1806-1812 și încheierea păcii de la București s-au soldat cu anexarea Basarabiei de către Rusia țaristă. Tratatul de pace între Imperiul Rus și Sublima Poartă a fost semnat pe data de 16/28 mai 1812 la București de către comandatul suprem al armatei ruse, contele Mihail Illarionovici Kutuzov și marele vizir Ahmed pașa. Articolele IV și V din acest tratat stabileau divizarea în două a Țării Moldovei și răpirea de către Imperiul Rus a regiunii dintre Prut și Nistru, denumită de la acea dată în viitor Basarabia [1, p.13] (suprafață de 45.630 km<sup>2</sup>).

Astfel, s-a încheiat dominația otomană în această regiune. Pentru a-și întări pozițiile în acest spațiu nou-cucerit Imperiul țarist a întreprins un șir de măsuri de ordin politic, social, economic și, nu în ultimul rând, spiritual.

După semnarea păcii de la București, 16/28 mai 1812, Poarta Otomană definitiv își pierde dreptul de a menține administrația și efectivele armate în „*re'âyâ*”-lele situate în spațiul pruto-nistrean, care s-au retras din zona respectivă la începutul războiului. Noua unitate administrativă, organizată și încorporată în Imperiul Rus, practic în totalitate a fost părăsită de populația musulmană.